


Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 1
  

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 2
  

Celková mapa oblasti

Čedičový suk hory Slavíček (355 m) je obklopen v půlkruhu pískovcovými skalami. Prostě 
když už vás ten písek nebaví, tak se vysápate do kopce zdolat čedičovou věžku Bílou paní. V 
minulosti byla údajně natřena vápnem k zastrašení poutníků, pravděpodobně od toho vznikl i 
její název. Avšak okolo Slavíčku rozhodně převažuje pískovec. 

INFO:

Kde parkovat ??
• Svojkov -  v celku v pohodě se dá parkovat přímo pod skalami nebo na parkovišti u 

zdejší restaurace - nelze přehlédnout
• Sloup – doporučuji vedle hřbitova, místní nedělají problémy.
• Sřelnice – hned vedle silnice, na auto vidíte, takže dobré řešení pokud máte o vašeho 

miláčka strach.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 3
  

SVOJKOV

INFO:
• Pískovcový masiv na jižní straně kopce tvoří 32 pískovcových skalních věží. Při 

pohledu od vesnice na skály jednoznačně dominuje vysoký Matterhorn. Většina lezců 
však považuje za největší dominantu Českolipskou věz za její nedobytnost. Sportovní 
lezci většinou zase preferují Žlutou stěnu.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 4
  

SKOKAN

STARÁ CESTA II. – Pavel Šorf , J.Šťastný 22.7.1968
Středem jižní stupňovité stěny na vrchol.
SEVERNÍ STĚNA IV - Pavel Šorf J.Šťastný 22.7.1968
Středem severní stěny, pak spárou na vrchol.
JIHOVÝCHODNÍ HRANA III. – Pavel Šorf , J.Šťastný 22.7.1968
Náhorní (jihovýchodní,) hranou přes velký balkon na vrchol.

ŠIKMÁ VĚŽ (Křivý zub)

STARÁ VESTA II - neznámí lezci
Úplně vlevo ze strže mezi Skokanem a Šikmou věží jihovýchodní hranou na vrchol.
ZUBATÁ CESTA II. – neznámí lezci
V pravé části náhorní stěny šikmo vpravo na velký balkon. Vpravo severozápadní hranou na 
vrchol.

ŠMUDLA

STARÁ CESTA II. - neznámí lezci
Pravou (severovýchodní) náhorní hranou na vrchol.
NEJČISTĚJŠÍ TRPASLÍK VIIb. - Zdeněk Vostřel 1998
Středem jižní stěny přes 2 borháky na vrchol.
PROJEKT ???
SEVERNÍ STĚNA II. -neznámí lezci
Ze severního předskalí přepad a vlevo v severní straně stěnou na vrchol.

TVÁŘ

PRAVÁ CESTA VIIb. -Zdeněk Vostřel, Jana Košnarová 6.6.1997
V pravé části hlubokého kouta mezi masivem a blokem komínem (borhák) na balkonek. 
Odtud stěnou přes 3 borháky, pak vlevo ke slaňovacímu stanovišti.
RP VIIc. - Zdeněk Vostřel - podzim 1997
CESTA STŘEDEM VII. - Zdeněk Vostřel, Jana Košnarová 18.6.1997
Z pravé hrany stěny šikmo vlevo do kouta. Tím a spárou přes 2 BH ke slaňovacímu stanovišti. 
RP VIIa. - Zdeněk Vostřel - 18.6.1997
*LEVÁ CESTA VIIb - Zdeněk Vostřel 1997
Levou částí masivu koutem (BH) na balkon a stěnou přes 2 BH k slaňovacímu stanovišti.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 5
  

MATTERHORN   (Grossvater, Konig - Ludwigs - Kopf)   - 20

*STARÁ CESTA V. – Karl Stolba s druhy 1928
Z masivu severovýchodní straně přepad vpravo do krátké spáry a tou na severozápadní 
předvrchol. V Západní stěně vrcholové hlavy převislou spárou na vrchol.
CESTA STAVĚNÍM IV - E.Třísková, H.Grohmann 29.6.1963
Ze severozápadního předvrcholu postavením vlevo na severní hranu a vpravo na vrchol.
SOBOTNÍ SPÁRA VII. — Jiří Kesner (prvovýstup uskutečněn s postranním jištěním)
Z masivu na severovýchodní straně sestup vlevo a převislou spárou na severozápadní 
předvrchol. Starou cestou na vrchol.
KOMÍNOVÁ CESTA V - Ota Spatt. H.Hofmann 1960
Z masivu na severovýchodní straně sestup vlevo až na nejnižší velký balkon. Přepadem do 
vlevo ubíhající šikmé spáry a tou na jihovýchodní předvrchol. Na pravé (východní) hraně 
vrcholové hlavy přes dva výšvihy vzhůru a spárou na vrchol. 
- do výstupové spáry je též možné nastoupit komínem z jihovýchodní strže.
KRIMINÁLKA VII. - Josef Rybička x Pavel Kulík 4.5.1977
Vpravo od Hadí cesty spárou ke kruhu. Stěnou na jihovýchodní předvrchol. Kamarádskou 
cestou na vrchol.
HADÍ CESTA VIIb. –Josef Rybička, Věra Svobodová 4.6.1975
Od spodního nástupu Komínové cesty v jihovýchodní strži traverz vlevo pod kruh. Stěnou 
přes kruh napravo na jihovýchodní předvrchol Kamarádskou cestou na vrchol.
PROJEKT VIII. - Tomáš Aust
JIHOVÝCHODNÍ CESTA VIIb. - Walter Kleiner, H.Schmitt, K.Berger 19.5.1938
Na pravé (jihovýchodní) údolní hraně stěnou napravo do vpravo ubíhající spáry a tou na 
jihovýchodní předvrchol. Spárou na vrchol.
VARIANTA JIHOVÝCHODNÍ CESTY V. - Alex Herter 14.6.1 938
Starou cestou na severozápadní předvrchol. Traverz vlevo přes severovýchodní stěnu 
vrcholové hlavy na jihovýchodní předvrchol a dále jako Jihovýchodní cesta na vrchol.
JIHOVÝCHODNÍ STĚNA VIIb. - Harald Grohmann, J. Voldřich 27.6.1964
Jihovýchodní cestou na jihovýchodní předvrchol.Traverz vlevo na jihozápadní hranu a 
hladkou stěnou na vrchol.
LÁMAVÁ STĚNA VIIb. - Zdeněk Vostřel, M.Poupa
Koutkem nalevo od pravé údolní hrany na balkónek a trhlinou k 1.kruhu. Stěnou napravo, pak 
nalevo pod převis ke 2,kruhu. Přes převis a položenou stěnou jihovýchodní předvrchol. 
Komínovou cestou na vrchol.
RP VIIIa   -Zdeněk Vostřel
*KAMARÁDSKÁ CESTA VII. - Jaroslav Voldřich, H.Grohmann 30.5.1962
Jako jihovýchodní cesta asi 4m vzhůru, pak traverz doleva a jemnou spárou pod střechovitý 
převis. Traverz vlevo ke kruhu. Vlevo stěnou a spárou na jihovýchodní předvrchol. 
Jihovýchodní cestou na vrchol.
NEPŘÁTELSKÁ VARIANTA VIIa. (RP VIIb) - Zdeněk Vostřel, K. Pittauer, T.Aust
Kamarádskou cestou až pod střechovitý převis. Zde doprava na hranku a vzhůru ke kruhu.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 6
  

Žlábkem a položenou stěnou na jihovýchodní předvrchol. Komínovou cestou na vrchol
NÁSTUPOVÁ VARIANTA VII. .. Harald Grohmann, F. Procházka 16.5.1963
Vpravo v údolní (jižní) stěně lámavou spárou přes převis do spáry Kamarádské cesty. Tou na 
vrchol.
*ZPROPADENÁ JEŠTĚŘICE VII. - Zdeněk Vostřel x Karel Pittauer x Tomáš Aust
Pilířkem ve středu údolní stěny do zářezu a napravo do police. Vlevo k l.kruhu a přímo přes 
převis a stěnkou přes 2.kruh do díry. Zleva trhlinou a stěnou ke 3.kruhu. Stěnou vzhůru ke 
4.kruhu a traverz doprava do spáry Kamarádské cesty. Tou na vrchol.
VIIa. -Zdeněk Vostřel
ÚDOLNÍ CESTA VII. - Harald Grohmann, J.Šmíd, Dagmar Sečkářová, J. Voldřich 5.7.1966
Vlevo v údolní stěně koutovou spárou vzhůru a traverz vpravo na hranu. Traverz v polici 
doprava k 1.kruhu. Stěnou pod převis a mírně zleva vzhůru do police ke 2.kruhu. Přes převis a 
spárou na severozápadní předvrchol. Starou cestou na vrchol.
RP VIIb
TATRA PÍSKU VIIb. - Zdeněk Vostřel x Tomáš Aust x Karel Pittauer
Stěnou asi 3m vpravo od nástupu Udolní cesty pod převis. Přes převis a stěnou přes kruh 
k 1.kruhu Údolní cesty. Tou na vrchol.
ŽELVÍ NERVY VIIIc - Zdeněk Vostřel x Karel Pittauer x Tomáš Aust
Udolní cestou až na hranu k začátku traverzu. Odtud přímo vzhůru k 1.kruhu. Hranou a 
stěnou přes 2 kruhy na severozápadní předskalí. Starou cestou na vrchol.
PROJEKT ???
PSYCHODELIKT IXc. - Jiří Slavík, P.Kulík 27.9.1986.
V severozápadní stěně předskalí vlevo od pravé krátké hrany pilíře stěnou ke kruhu. Stěnou 
přímo na vrchol. Předskalí a přechod doleva na nástup Stará cesty. Tou na vrchol
RP Xa - Jiří Slavík

VĚTRNÁ VĚŽ

PŘESKOK 1. - neznámí skokani
Ze severovýchodního předskalí přeskokem na vrchol.
SE VERNÍ HRANA II. - neznámí lezci
Pravou náhorní (severní) hranou na vrchol.
VÍTR V ZÁDECH VIIIa. - Pavel Kulík, J.Rybička 4.61977
Pravou (jižní) údolní hranou asi 20m vzhůru. Traverz vlevo doprostřed stěny ke kruhu. 
Stěnou přímo na vrchol.
RP VIIIb
VARIANTA VIIb. - Josef Rybička, J.Šmíd  5.7.1978
Od kruhu vpravo sokolíkovou spárou na vrchol.
*JIHOZÁPADNÍ STĚNA VIIIa. - Jiří Slavík, P.Kulík 16.9.1986
Středem údolní stěny přímo přes 2 kruhy ke kruhu cesty Vítr v zádech. Tou na vrchol.
RP VIIIb-c. - Jiří Slavík

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 7
  

ŠIROKÁ SPÁRA VI - Josef Rybička, J. Vodrážka 4.4.1976
V údolní stěně vlevo ze strže mezi Matterhornem a Větrnou věží širokou spárou ke kruhu.
Spárou a komínem mezi masivem a věží na náhorní stranu. Severní hranou na vrchol.

PUNŤA - 21

STARÁ CESTA I - neznámí lezci
V náhorní (severovýchodní) převislá stěně na vrchol. (V cestě použity umělá stupy.)
DĚLICÍ SPÁRA VII. - Josef Rybička, Z.Nedvěd 6.6.1974
V koutě mezi Žlutou stěnou a věží spárou až pod druhý střechovitý převis.Přechod vlevo a 
spárou na vrchol.
CESTA HROMU VIIb. - Jiří Kesner, P.Šorf 9.5.1970
Veprostřed jihovýchodní stěny levou ruční spárou pod první střechovitý převis. Přes něj 
zprava pod druhý strop (kruh). Převislou spárou na vrchol.
PROJEKT 
SEVEROZÁPADNÍ HRANA II. - Josef Rybička, K. Kubeš 18.5.1971
Severozápadní hranou na vrchol.
PÁTKOVA CESTA II. - Ivan Pátek, J.Rybička 24.8.1971
Z náhorní strany vpravo okolo severozápadní hrany zu Kiefer. Stěnou na vrchol.

ŽLUTÁ STĚNA

INFO:
• Top natural pískovcového svojkovského lezení. Pevnej matroš & dobrý jištění. 

Většina hardcorů je od „prcase“ (J.Slávík). 

DÍVČÍ STĚNA VII. - Pavel Šorf J.Rybička, P.Kulík, Věra Svobodová 7.9.1975
Úplně vpravo ve východní stěně ke kruhu a hladkou stěnou na temeno.
NEZNÁMA CESTA  ???
Stěnou vlevo od Dívčí stěny přes 3.kruhy na temeno. 
VÝCHODNÍ SPÁRA VII. - Josef Rybička, P.Šorf P.Kulík, Věra Svobodová  7 9.1975
Vpravo ve východní stěně spárou asi 6m vzhůru. Po úzké polici vpravo ke kruhu a spárou na 
temeno.
TAŽNÍ PTÁCl VIIIa. –J.Rybička x P. Kulík,V. Svobodová, J.Vodrážka, J.Nedvěd 
24.9.1975
Středem východní stěny ke kruhu. Lehce doleva přes 2.kruh na temeno.
RP VIIIb-c
VARIANTA VIIIa. - Pavel Kulík, J.Rybička, J. Vodrážka, L.Novák 17.4.1977
Od 1.kruhu stěnou do spáry a to na temeno.
RP VIIIb.
CESTA SLEPÝC PTÁKŮ IXb. - Jiří Slavík, P.Kulík 27.8.1976
Vpravo od Svatební hrany stěnou přes 3 kruhy, pak vpravo hladkým žlabem na temeno.
RP IXc. -Jiří Slavík

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 8
  

SVATEBNÍ HRANA VIIc. - Josef Rybička x Pavel Kulík, P.Šorf 25.9.1975
Pravou údolní (jihovýchodní) hranou přes převis a traverz vpravo k 1.kruhu. Stavěním a 
hranou přes 2 kruhy, pak vpravo hladkým žlabem na temeno.
- bez stavění -VIIIa ,RP VIIIb
*MOZAIKA IXb-c. - Jiří Slavík - Pavel Kulík, J. Vodrážka, Z. Vostřel 19.7.1985
Asi 3m vpravo od Žluté spáry převislou stěnou k 1.kruhu. Zleva ke 2. kruhu. Převislou stěnou 
přes 3.kruh a doprava na jihovýchodní hranu. Po ní ke 3.kruhu Svatební hrany.Tou na 
temeno.
RP IXc-Xa. - Jiří Slavík
*ŽLUTÁ SPÁRA VIIIb. - Jiří Slavík, P.Kulík 16.8.1984 
Ve středu hladké údolní stěny vlasovou spárou  k 1.kruhu. Stěnou přes převis a spárou přes 2 
kruhy do kouta a komínem cesty Medikament na temeno.
RP VIIIc – Jiří Slavík
*MEDIKAMENT IXc - Jiří Slavík 14.8.1984
Asi 3m vpravo od cesty Rotpunkt, jemnou spárou v mělkém koutě k 1.kruhu. Zleva na polici 
a vpravo přes převis ke 2.kruhu. Vpravo stěnou přes 2 kruhy a stěnou přímo k 5.kruhu. 
Komínem v koutě na temeno.
RP Xa, - Jiří Slavík
HAITINGER IXc. - Jiří Slavík 2.7.1986
Cestou Medikament k jejímu 3.kruhu. Stěnou doleva ke 4.kruhu a přímo vzhůru k 5.kruhu. 
Přes převis a stěnou na temeno.
RP Xa. - Jiří Slavík
ROTPUNKT VIIIb. - Jiří Slavík, P.Kulík 20.8.1985
Vlevo v hladké údolní stěně v blízkosti hrany přes 4 kruhy na temeno
RP VIIIb - Jiří Slavík

ŽELEZNÁ STĚNA

HODINÁŘ VII. - Pavel Kulík, J.Rybička, Jana Kulíková, P.Šorf 9.9.1975
Levou údolní (jihozápadní) hranou vpravo ke kruhu. Stěnou vpravo přes hodiny na temeno.
NEZNÁMA CESTA ???

PRADĚD   (Felsvater)   - 22

STARÁ CESTA II. - Alois Storch s druhy 1929
Ze západu širokým komínem v koutě na velký balkon. Spárou na vrchol.
DOKONČENÁ CESTA VI - Jaroslav Voldřich, H.Hofmann 1.10.1961
Z jihozápadu stěnou a strání do strže mezi Železnou stěnou a věží. Vlevo v severozápadní 
straně stěnou ke kruhu. Vlevo a hranou na vrchol.
- do strže též sestupem od severozápadu
VARIANTA VII - H.Hofmann, J. Voldřich 2,10,1961
Od kruhu Dokončené cesty napravo. Přes převis a spárou na vrchol.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 9
  

MÁJOVÁ CESTA VIIb. - Josef Rybička ‚ M.Suchý 29,5,1971
Dokončeno cestou do strže mezi Železným masivem a věží. Z balkonu v masiv přepad do 
severovýchodní stěny a sokolíkovou spárou ke kruhu. Stěnou na úzkou polici. Nalevo a 
spárou na vrchol.
NORDKANTE (Severní hrana,) V - Walter Kleiner, H.Schmitt 23,4,1939
Ze strže pravou (severní) hranou přímo na vrchol.
VOSÍ SPÁRA VIIb - Harald Grohmann, J. Voldřich 8,8,1962
Středem náhorní (severovýchodní) stěny spárou přes kruh na vrchol.
PODZIMNÍ KOUT VIIb. - Harald Grohmann, J. Voldřich, J.Šmíd 5,10,1966
V severovýchodní stěně vlevo od Vosí spáry koutovou spárou přes kruh pod převis. Vlevo ke 
2.kruhu. Spárou na velký balkon. Spárou na vrchol.
*HARYHO STĚNA VIIIa. - Josef Rybička, J.Nedvěd, P.Šorf, J.Kesner 4,6,1975
Vpravo v jihovýchodní stěně obtížný traverz vlevo pod 1,kruh a stěnou přímo k němu. Přes 
převis a vpravo ke 2.kruhu. Stěnou lehce vpravo ke 3.kruhu. Přímo do vlevo ubíhající spáry a 
tou na velký balkon. Spárou na vrchol
RP VIIIb-c
VARIANTA VIIIb. - Pavel Kulík, J.Rybička 1980
V blízkosti levé hrany jihovýchodní stěny vzhůru stěnou a krátkými trhlinkami, později 
vpravo k 1.kruhu. 
RP VIIIc-IXa
*CESTA NA ROZLOUČENOU VII. - Jaroslav Voldřich, J.Kesner 4,10,1965
V údolní stěně vpravo od převislého kouta, stěnou mírně vpravo pod převis (1.kruh,). Traverz 
vpravo a přes převis na balkon. Vpravo šikmou rampou na hranu a po ní přes 2 kruh na velký 
balkon. Spárou na vrchol.
PŘÍMA ÚDOLNÍ CESTA VII. - Harald Grohmann, J. Voldřích 8,8,1962
V údolní stěne vlevo od převislého kouta přes převis a vpravo do spáry. Tou a stěnou do 
široké spáry Jihozápadní cesty.Tou na vrchol.
NÁSTUPOVÁ VARIANTA VII. - Josef Rybička, M.Kudelka, Z.Nedvěd 10,4,1971
Převislým koutem v údolní stěně přímo do spáry.
*SUDWESTWEG (Jihozápadní cesta) V – A. Herter,J.Kunnert,E.Schmidt, E.Worfel 
28.7.1935
V údolní stěně komínem mezi věží a západním předskalím na balkon. Komínem a širokou 
spárou na velký balkon. Spárou na vrchol.
- na první balkon lze též spárou vpravo od nástupového komína.

SLONÍ MASIV

PROJEKT ???
PROJEKT ???

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 10
  

PLOTNOVÁ STĚNA

PROJEKT ???

MASIV NAD KLOTYLDOU

PŘEVISLÁ SPÁRA VII - Pavel Šorf s druhy 1971
Vpravo ve východní stěně převislou spárou přes kruh na temeno.
CESTA UČEDNÍKU VIIb. - Jiří Vodrážka, J.Rybička, P.Kulík 6,6,1976
Vlevo ve východní stěně asi 2m vzhůru a traverz vpravo okolo tupé hrany do spáry. Tou přes 
kruh na temeno.
NÁSTUPOVÁ VARIANTA VIIIc 
Stěnou přímo do spáry.

KLOTYLDA - 23

*STARÁ CESTA I. - neznámí němečtí lezci
Mezi Masivem nad Klotyldou a věží komínem, později severní hranou sta vrchol.
*MONIKAK VIIIa. - Václav Krycnar
Stěnou vlevo od Staré cesty přes 2 kruhy na vrchol.
ÚDOLNÍ CESTA VII. - Jaroslav Voldřich, J.Kesner 1966
Na východní straně stěnou ke kruhu. Přes převísek a spárou ke 2.kruhu. Stěnou vpravo na 
vrchol.
JÍHOVÝCHODNÍ HRANA VII. - Pavel Kulík, Dana Kulíková
Od nástupu Údolní cesty doleva na jihovýchodní hranu a tou přes kruh na vrchol.
SYPKÁ CESTA VII. - Pavel Kulík, J. Vodrážka 18,5,1975
Pravou údolní hranou asi 3m vzhůru. Traverz vlevo a lámavou stěnou ke kruhu. Stěnou 
vpravo na vrchol.
PŘEVISLÝ KOUT VII. - Josef Rybička, J.Šmíd 30,8,1975
Vlevo v údolní stěně převislým koutem do strže mezi věží a Plotnovou stěnou. Cestou Drama 
na vrchol.
DRAMA VI. - Josef Rybička, Z.Nedvěd, P.Šorf 28,8,1970
Ze strže mezi věží a Plotnovou stěnou 4m vpravo od Staré cesty stěnou napravo na vrchol.
*VAŠKOVA STĚNA VII. - Jaroslav Kolář, V.Krycnar 20,5,1986
Ze strže mezi věží a Plotnovou stěnou přes kruh nalevo na vrchol.

TLOUŠTÍK

STARÁ CESTA III. -  neznámí němečtí lezci
Ze severního předskalí vpravo od krátké hrany přes převis na vrchol.
EXHUMACE VIIIb. - Jiří Slavík 3,9,1986

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 11
  

Vpravo v údolní (jihozápadní) stěně hranou k 1.kruhu. Stěnou přímo ke 2.kruhu. Vlevo do 
spáry cesty Pomněnkové oči a tou na vrchol.
*POMNĚNKOVÉ OČI VIIb. - Jiří Slavík, P.Holý 26,8,1986
Ve středu jihozápadní strany stěnou a koutem k 1.kruhu. Stěnou vpravo k 2.kruhu. Traverz 
vpravo a spárou na vrchol.

MASIV U TLOUŠTÍKA

PROJEKT ???
PROJEKT -  Jakub Měkota 2005

KVÁDR

PŘEKROK 1. - neznámí lezci
Z masivu u Tlouštíka lehkým překrokem na vrchol.
*BABY JAGA VIIIc.-Z.Vostřel l0,6,1999 
Převislou údolní (Jižní) hranou přes 4 borháky ke slaňovacímu stanovišti

VĚZ PŘÁTELSTVÍ A MÍRU  (Freundschaftsturm)     - 24

*STARÁ CESTA III. - Richard Tenner, A.Storch, K Weigel 14,5,1927
Levou náhorní hranou na vrchol.
SUDWESTKANTE (Jihozápadní hrana) V - Alex Herter, E.Lindner 6,7,1933
Od nástupu Staré cesty krátký sestup, za hranu a traverz vlevo do krátké spáry. Tou a stěnou 
doleva ke kruhu. Vlevo stěnou přes převis na velký balkon a na vrchol.
*FILIPOVA CESTA VII. - Josef Rybička, J.Poloch, Věra Svobodová, M. Snížek 16,8,1975
Vlevo v jihovýchodní straně stěnou přes polici ker kruhu. Stěnou vpravo, později vlevo ke 
kruhu Jihozápadní hrany. Tou na vrchol.
*SUDWESTWAND (Jihozápadní,údolní stěna) VI.-Alex Herter, E.Lindner 14,8,1934
V západní stěně vpravo od převislého kouta stěnou, později ustupující, ke kruhu Jihozápadní 
hrany. Tou na vrchol.
VARIANTA VI- Milan Kudelka, P.Šorf 22.8.1971
Od kruhu 3m napravo a jemnou spárou na vrchol.
SRDEČNÍ INFARKT VIIb. - Pavel Kulík, L.Novák 2,12,1971
Středem severozápadní stěny přes 2 kruhy na vrchol.
SEVEROZÁPADNÍ STĚNA VII. - Jaroslav Voldřich, F.Kyslík 30,2,1968
Od pravé (severní) náhorní hrany traverz vpravo ke kruhu. Přes převis přímo na vrchol.
NORDOSTWEG (Severovýchodní cesta) VII. - Walter Kleiner, K.Berger 23,4,1939
Středem severovýchodní stěny přes převis a vpravo ubíhající hladkou rampou na balkon. 
Stěnou na vrchol.
NORDOSTWAND(Severovýchodní stěna) VII –W. Kleiner, Schmitt, Berger 30,4 ‚1939

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 12
  

Vlevo od nástupu Severovýchodní cesty stavěním přes převis jemnou stěnou přímo na vrchol.
NÁHORNÍ STĚNA VII. - Harald GrohmaNn, J. Voldřich 24,7,1962
Mezi Severovýchodní stěnou a Starou cestou vpravo ke kruhu. Lehce doprava a žlábkem na 
vrchol.
VARIANTA VII. - neznámí lezci 1969
Od kruhu traverz napravo na hranu. Tou na vrchol.

MALÝ TERČ

STARÁ CESTA II. - neznámí lezci
Při východní hraně stěnou na vrchol. (v cestě použity umělé stupy)
JIŽNÍ HRANA IV - Lukáš Dinda, P.Dinda 14,7,1986
Vlevo v jihovýchodní straně přepad na hranu a tou na vrchol.
SEVEROZÁPADNÍ STĚNA VI - Petr Dinda, L.Dinda 14,7,1986
2 metry vpravo od severní hrany a stěnou přímo na vrchol.
SEVERNÍ HRANA IV - neznámí lezci
Severní hranou na vrchol.

NEZNÁMÝ TERČ - 25

STARÁ CESTA VI - Alex Herter 1932
Z náhorní strany nalevo na velký balkon na jihovýchodní straně. Stěnou na přilepenou 
věžičku. Traverz vpravo a spárou na vrchol.
VARIANTA VI. - neznámí lezci
Z velkého balkonu na jihovýchodní straně trhlinou do spáry.
ČOUDOVA CESTA VII. - Josef Rybička, P.Kysela, M.Snížek 29,8,1975
V údolní straně hladkou jihovýchodní stěnou ke kruhu. Stěnou na balkon na přilepené 
věžičce. Starou cestou na vrchol.
SUDKANTE (Jižní hrana) VII. - Walter Kleiner 14,5,1938
V nejnižším bodě údolní strany na jižní hraně stěnou na balkon na přilepené věžičce. Hranou 
na vrchol.
JIHOZÁPADNÍ SPÁRA VI - Walter Kleiner, K.Berger, H.Schmitt 1,6,1939 
V jihozápadní straně spárou na balkon na přilepené věžičce. Starou cestou na vrchol
ZELENÝ LUČIŠTNÍK
JETMARŮV ÚTÉK IXa. - Jiří Slavík, J.Mádl 10,9,1986
Vpravo od Sluneční spáry stěnou napravo k 1.kruhu. Stěnou přes 2 kruh přímo na vrchol
SLUNEČNÍ SPÁRA VI -Alex Herter 3,8,1935
Vlevo v severozápadní stěně vpravo ubíhající spárou na vrchol.
PŘEPAD PRO DLOUHÁNY VI. - Josef Rybička, M.Kudelka, P.Šorf, M.Suchý 4,7,1971
Z masivu přepad a severovýchodní hranou na vrchol.
PŘESKOK 3. - Bernd Weber 1,7,10,1967
Z masivu přeskok Na severovýchodní hranu a na vrchol.
SEVEROVÝCHODNÍ HRANA VII. - Rudolf Storch, 6,7,1935

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 13
  

Na náhorní severovýchodní hraně hladkou stěnou k převisu. Krátce napravo a stěnou  na 
vrchol.
BRATRSKÁ CESTA VI - Jaroslav Voldřich, F. Voldřich 24,8,1961
1,5m vlevo od severovýchodní hrany stěnou do žluté díry. Stěnou vpravo na vrchol.

APOŠTOL - 26

STARÁ CESTA III. - neznámí němečtí lezci
Ze severní části masivu přepad a spárou vlevo na balkon. Napravo a stěnou na vrchol.
NOVÁ CESTA II - neznámí lezci
Přepadem z masivu a vpravo severozápadní hranou na vrchol

JEHLIČKA

STARÁ CESTA II. - neznámí lezci
Ze severovýchodu z malého kouta vpravo na balkon na hraně. Po ní na vrchol

ŽELEZNÁ VĚŽ

STARÁ CESTA II. – neznámí lezci
Ze strže mezi severovýchodním okrajem a věží krátce rozporem a šikmou stěnou na vrchol.

ŽÁBA

STARÁ CESTA II. - neznámí lezci
Ze severozápadu po stupních na balkon. Vlevo k převisu a přes něj na vrchol.

ČESKOLIPSKÁ VĚŽ – 27

INFO:
• Nejhůře dobytná věž bující horolezeckými historkami. Chlubí se nej rozhledem ze 

všech skal na Slavíčku. Každopádně nahoru se nedostane každý lezec. Morálu a 
zkušenosti je potřeba dost. Nejlechčí a nejlezenější cesty-klasická psycho spára za VII 
a Voldřichova cesta za AF VIIb (cca RP VIIIa) 

*STARÁ CESTA VII. - Jurgen Schung, K.Hertel  6,5,1934
Ve středu náhorní (severovýchodní) stěny traverz vlevo pod spáru. Tou na malý balkonek v 
údolní stěně (1.kruh). Nalevo a stěnou ke 2. kruhu. Traverz vlevo celou údolní stěnou ke 
3.kruhu. Spárou na vrchol.
ÚDOLNÍ CESTA VII - Josef Balíček, V.Kotolo, R.Hacek 21,9,1952
Asi 2m vlevo od pravé údolní hrany spárou nalevo k borovici. Spárou a stěnou nalevo k 
3.kruhu Staré cesty. Tou na vrchol.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 14
  

ZKŘÍŽENÁ CESTA VII. - Jaroslav Voldřich, T. Waldhauser, P.Eichler 30,5,1965
Z pravé náhorní hrany traverz napravo do velké díry. Dále napravo a stěnou ke kruhu. Vpravo 
celou údolní stěnou ke 2.kruhu Staré cesty. Stěnou ke 3.kruhu. Stavěním na vrchol.
– bez stavění VIIb.
*FÓGLTANC VIIIc - Jiří Slavík, L.Novák 22,7,1984
 Zkříženou cestou do velké díry a spárou přes převis. Spárou dále přes 1.kruh a stěnou přes 
2.kruhy na vrchol.
CESTA HŘÍCHŮ VIIc. - Josef Rybička, J.Šmíd, J.Poloch 28,7,1974
Zkříženou cestou do velká díry. Spárou přes převis, asi 5m vzhůru a traverz vlevo k severní 
hraně (1.kruh,). Převislou stěnou mírně vpravo přes 2 kruhy na vrchol.
*VOLDŘICHOVA CESTA VIIb. - Jaroslav Voldřich, J.Kesner 14,8,1969
Na pravé (severní) náhorní hraně přes převis a zleva přes 2 kruhy. Nalevo a sokolíkovou 
spárou na vrchol.
RP VIIIa
CESTA PTÁČKŮ Z PIRKŠTEJNA VIIIc. - Pavel Kulík, J.Rybička, J.Šimon 15,7,1984
Středem náhorní stěny ke kruhu. Stěnou nalevo ke 2.kruhu. Vpravo ubíhající spárou na 
vrchol.

MÁJOVÁ VĚŽ

ÚDOLNÍ STĚNKA IV - Pavel Šorf, J.Šťastný 12,6,1969
Ve středu údolní strany krátkou stěnkou na vrchol.
NORMÁLNÍ CESTA III. - Zdeněk Nedvěd 22,5,1935
Středem náhorní stěny pod převis. Napravo a krátkou spárou na vrchol.
LEVÁ NÁHORNÍ HRANA III. - Zdeněk Nedvěd 9,5,1984
Levou (východní) náhorní hranou na vrchol.

OBŘÍ SKÁLA

STARÁ CESTA II. - neznámí lezci
V náhorní straně stěnou na velký balkon. Vlevo na vrchol.
KOUTOVÁ CESTA III. - Josef Šorf, M.Jakeš 10,8,1965
Vlevo v jižní stěně koutem na velký balkon. Komínem na vrchol.

ČERTÍK - 28

SEVEROZÁPADNÍ CESTA V - Harald Grohmann, J. Voldřich, J.Šmíd 18,8,1966
Z velkého balkonu vpravo v severovýchodní straně traverz 2m vpravo. Stěnou a po boulích na 
vrchol.
MARTINOVA CESTA VI - Josef Rybička, Z.Nedvěd 19,4.19 74
Z velkého balkonu Severozápadní cesty stěnou a spárou na vrchol
ČERTOVA STĚNA VII. - Josef Rybička, Z.Nedvěd 5,5,1977

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 15
  

Z velkého balkonu Severozápadní cesty stěnou vlevo na vrchol
ČERTOVA HRANA VIIb. - Josef Rybička s druhy 28,6,1976
Pravou (jihovýchodní) údolní hranou vzhůru až 2m pod vrchol. Nalevo a hladkými boulemi 
na vrchol.
ČERTOVO KOPYTO VII. - Josef Rybička, P.Kulík, J. Vodrážka 28,6,1976
Vpravo v údolní straně stěnou a žlabem do hladkých boulí Čertovy hrany. Tou na vrchol
APRÍLOVÁ CESTA VII. - Jaroslav Voldřich, J.Kesner 12,4,1967
Vpravo v údolní stěně asi 2m vzhůru a traverz pod převis ke kruhu. Traverz vlevo za hranu. 
Spárou v koutě vzhůru a vlevo Severozápadní cestou na vrchol.
PŘÍMÁ VARIANTA VII. - Miroslav Michlík s druhy 7,7,1976
Od kruhu stěnou přímo přes převis na vrchol.
ZELENÁ HRANA VII. - Zdeněk Nedvěd, Š.Podskoč 27,6,1976
Levou hladkou údolní hranou na balkon (kruh). Vpravo na hranu a tou k traverzu Aprílová 
cesty. Jako Aprílová cesta na vrchol.

DVA ČERTI

STARÁ CESTA II. - neznámí lezci
Z náhorní (severozápadní) strany vpravo krátce vzhůru na velký balkon. Spárou a komínem 
na vrchol.
TRAVERZOVÁ CESTA II. - Zdeněk Nedvěd 22,5,1 986
Vpravo v náhorní straně stěnkou na polici. Traverz vlevo za hranu na velký balkon. Cestou 
Převislá stěnka na vrchol.
PŘEVISLÁ STĚNKA III. -Pavel Šorf, J.Šťastný 12,6,1969
Vlevo v náhorní straně stěnou přes převis na velký balkon. Rozporem mezi vrcholy na vrchol.
KOUTOVÁ CESTA III - Pavel Šorf, J.Šťastný 12,6,1969
V severovýchodní straně koutem na velký balkon. Cestou Převislá stěnka na vrchol.

PETRUŠKA 

STARÁ CESTA I. - neznámí lezci
Z náhorní (severní) strany na předskalí. Stěnou na vrchol.
LEVÁ NÁHORNÍ CESTA I. - neznámí lezci
Od severovýchodu komínem mi předskalí. Starou cestou na vrchol.
JIŽNÍ CESTA II. - Pavel Šorf, Z.Nedvěd 13,7,1986
Od nástupu Železná spára traverz vpravo a středem údolní stěny na vrchol.
ŽELEZNÁ SPÁRA III - Pavel Šorf, Z.Nedvěd 13,7,1986
V jihozápadu vpravo k široké spáře. Tou přes převis na předskalí. Starou cestou na vrchol
PETŘINA STĚNKA III. - Pavel Šorf, Jitka Voděrová, Z.Nedvěd 13,7,1986
Vpravo v náhorní (severní) straně, vpravo od Staré cesty, přes převis na předskalí Staré cesty. 
Vpravo hladkou stěnkou na vrchol.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 16
  

SLOUP

INFO:
• Sloup se vyznačuje spíše klasickými skalními výstupy. Vyjimka je masiv Apolo a 

Švédska stěna, tam se už cesty nad VIIIa ve větším množství vyskytují. 
Rybička,Kulík, Vodrážka, Voldřich, Kesner , prcas“ Jiri Slavik to jest byvaly mistni 
skalni frezari top cest. Bohužel dnes je Sloup-Svojkov dosti opomíjenou oblasti, každý 
raději jede do Labáku nebo na Vápno… Nových lezeckých projektů poskrovnu. 

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 17
  

PADAVKA

SOKOLÍ DECH VIIb. - Josef Rybička, J. Vodrážka 17,4,1976
Vpravo od obrovského převisu, převislým sokolíkovým koutem, později spárou ke kruhu. 
Koutovou spárou na temeno.
DLOUHÉ RUCE VII. - Josef Rybička, P.Kulík 4,6,1976
Nástup 3m vlevo od obrovského převisu. Převislou stěnou přes tři police ke kruhu. Stěnou a 
vpravo spárou na temeno.
ZAPRÁŠENÁ SPÁRA VII. Josef Rybička, P.Kulík, R.Lischka, J. Vodrážka 23,6,1976
3m vlevo od cesty Dlouhé ruce stěnou a širokou několikrát přerušenou spárou na temeno.
KLIKATÁ SPÁRÁ VII. - Josef Rybička, J. Vodrážka 17,4,1976 
Vpravo od Střední pukliny stěnou a spárou na temeno.
STŘEDNÍ PUKLINA VII. - Josef Rybičku, P.Kulík, J. Vodrážka 4,6,1976 
2m vpravo od Pomlázkové stěny trhlinou na temeno.
POMLÁZKOVÁ STĚNA VII - Josef Rybička, P.Kulík, J.Poloch 19,4,1976
Téměř veprostřed stěny spárou přes díry a stěnou k 1.kruhu. Lehce vlevo, jemnou spárou přes 
2.kruh na polici. Vpravo na temeno.
VELIKONOČNÍ STĚNA VII - Josef Rybička, J.Poloch, Z.Nedvěd 19,4,1976
5 metrů vpravo od levé hrany severoseverovýchodní stěny. Krátkou spárou vzhůru a vlevo 
k 1.kruhu. Stěnou zleva přes 2.kruh na polici. Vpravo na temeno.
VYHLÍDKOVÁ HRANA VIIb.,. - Josef Rybička, P.Kulík, J. Vodrážka 2,5,1976
Nástup 2m vpravo od levé hrany severoseverovýchodní stěny. Vlevo na hranu a tou ke kruhu. 
Hranou vzhůru na polici. Traverz vlevo pod převis. Cestou Elektrické křeslo na vrchol.
BLAFAČOVA POMSTA VII. – Josef Rybička, P.Kulík, Z.Nedvěd 18,4,1977
Vlevo od levé hrany severoseverovýchodní stěny mělkým koutem na polici. Nalevo pod 
převis. Cestou Elektrické křeslo na vrchol.
*ELEKTRICKÉ KŘESLO VII. - Pavel Kulík, J.Rybička, J. Vodrážka 20,4,1976
V levé (východní) části stěny středem hladké plotny ke kruhu. Krátce nalevo, pak vpravo 
stěnou pod převis. Spárou na temeno.

MALÁ SOUTĚSKA

PAVLOVA SPÁRA VI - Pavel Kulík, J. Vodrážka 20,4,1980
Na severní straně z bloku mezi malou věžičkou a masivem stěnou na polici. Vpravo spárou na 
další polici. Nalevo a spárou, výše komínem na temeno. (v cestě jsou použity umělé stupu).
ZAPOMENUTÁ SPÁRA VII. – Josef Rybička, P.Kulík 28,3,1980
V severovýchodní stěně přerušovanou spárou na vrchol.
NOVÁ DOBA VIIb. – Z. Vostřel, P.Kulík 1997
Středem severovýchodní stěny přes 3 borháky do trhliny a tou na polici. Přes břicho (4 
borháky) ke slaňovacímu stanovišti.
PROJEKT  ???

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 18
  

VELKÉ APOLLO

PŘISTÁNÍ VII. - Josef Rybička, J. Vodrážka, P.Plachecký, Z.Nedvěd 20,6,1975
Na pravém okraji masivu převislou stěnou přes kruh do velké police. Traverz vlevo do 
jeskyně a dále na temeno.
PLÍŽÍVÝ MĚSIC VIIIc. - Josef Rybička, P.Šorf  7,10,1975
Asi 4m vpravo od spáry cesty Mléčná dráha stěnou mírně nalevo ke kruhu a přímo do police.
Vlevo do jeskyně a dále na temeno.
MLÉČNÁ DRÁHA VIIb. - Josef Rybička, Věra Svobodová, P.Kulík 30,9,1975
Vlevo ubíhající převislou spárou přes kruh do velké police. Komínem na temeno.
KOSMICKÝ PILÍŘ VIIIb. - Josef Rybička, P.Kulík, J.Nedvěd 28,9,1975
Ve středu stěny, vpravo od bloku, stěnou k 1.kruhu. Traverz vlevo a po nevýrazném pilíři ke
2.kruhu pod převis. Přes ten přímo na temeno.
STAV BEZTÍŽE VIIc. - Josef Rybička, J.Poloch, Z.Nedvěd, Věra Svobodová 20,8,1975
Z bloku vpravo od cesty Spojovací modul, lámavou stěnou na úzkou polici a traverz vlevo k
1.kruhu. Stěnou přímo k 2,kruhu. Trhlinou přes převis a spárou na temeno.
VARIANTA VIIc. - Pavel Kulík, L.Novák, P.Podskoč, J. Vodrážka 2,4,1977 
Lámavou převislou stěnou přímo k 1.kruhu.
SPOJOVACÍ MODUL VIIIa. - Josef Rybička, P.Kulík 5,6,1976
Z bloku vpravo od cesty První let stěnou lehce nalevo přes 1.kruh ke 2.kruhu. Stěnou šikmo 
vlevo ke 3.kruhu a přímo na temeno.
PRVNÍ LET VIIb. - Josef Rybička, J.Poloch 18,6,1975
V levé části masivu přes převis a lámavou stěnou k 1,kruhu. Stěnou lehce zleva ke 2,kruhu. 
šikmo vlevo ke 3,kruhu pod spáru a tou na temeno.
GEMINI 8 VIIb. - Pavel Kulík, J. Vodrážka 11,8,1982
V levé části stěny velkým koutem pod převis ke kruhu. Přímo přes něj a koutovou spárou na 
temeno.

MALÉ APOLLO

KAČEROV VII. - Josef Rybička, P.Kulík, V.Mergl 5,6,1976
V pravé části stěny, vlevo od velkého kouta, spárou na temeno.
HORNICKÁ VII. - Josef Rybička, J.Poloch 4,7,1975
Vlevo od cesty Kačerov stěnou do díry a vzhůru ke kruhu. Napravo na úzkou polici. Vpravo 
stěnou a spárou na temeno.
ŠIROKÁ SPÁRA VI - Josef Rybička 20,8,1975
Vlevo od cesty Hornická stěnou a širokou spárou na temeno.
HOŠI Z METRA VII. - Josef Rybička, Věra Svobodová, J.Poloch 20,8,1975
Převislou spárou přes kruh na temeno.
HLAVNÍ NÁDRAŽÍ VII. - Josef Rybička, Z.Nedvěd 3,5,1976
Stěnou k malému převisu. Vpravo ubíhající ruční spárou na temeno.
SOKOLOVSKÁ SPÁRA V - Josef Rybička, Z.Nedvěd 3,5,1976
Stěnou a spárou přes malý převis na temeno.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 19
  

GOLEM - 2

NORMÁLNÍ CESTA II. - Miroslav Ševčík, M.Štafl 12,3,1972
Ze západní strany z paty komína mezi masivem a věží vzhůru a vlevo na velký balkon. 
Napravo a krátkou spárou na vrchol.
- na velký balkon těž sestupem z masivu
VÝCHODNÍ HRANA IV. - Ladislav Rybička 2,4,1972
Z velkého balkonu převislou východiní hranou na vrchol
ŠTAFLE IV. -Milan ŠtaJl, J.Ondřejka 12,31972
Od západu komínem mezi masivem a věží na velký balkon Normální cesty a tou na vrchol.
PŘEVISLÝ KOUT VI — Miroslav Ševčík, J.Nedvěd 14,4‚1972
Vlevo v údolní (severní) straně koutovou spárou na balkon (kruh). Převislou spárou na velký
balkon Normální cesty a tou na vrchol.

BÍLÁ STĚNA

CHRÁMOVÁ STĚNA VII. -Zdeněk Nedvěd, J.Poloch 27,8,1975
Středem údolní (severovýchodní) stěny trhlinou a spárou ke kruhu. Převislou spárou na 
temeno.
ŽIVOTNÍ ŠANCE VIIb. - Josef Rybička, P.Kulík, J. Vodrážka 30,6,1976
Středem převislé východní stěny přes kruh přímo na vrchol.

HOLUBÍ VĚŽ     

STARÁ CESTA II. -neznámí lezci
Vpravo v údolní stěně žlabem a po skalních stupních na balkon na jihovýchodní straně.
Krátkou koutovou spárou na vrchol.
VZPOMÍNKA NA CHROUSTA VII. – J.Rybička, J.Poloch, M.Kudelka,J.Kesner, J.Nedvěd 
22,6,1974
Starou cestou na balkon. Traverz doprava až do pravé části severovýchodní stěny. Stěnou 
přímo ke kruhu. Dále na úzkou polici a napravo do spáry. Tou na vrchol.
ÚDOLNÍ CESTA VII. - Jaroslav Voldřich, J.Kesner 1 76,1967
Starou cestou na balkon. Vlevo od cesty Vzpomínka na Chrousta stěnou přes kruh na vrchol.
PRAŠIVÁ CESTA V. - Jaroslav Voldřich 18,9,1968
Starou cestou na balkon. Východní spárou začínající v převislém koutě vlevo od Údolní cesty 
na vrchol.
JARDOVA CESTA IV - Jaroslav Voldřich 18,9,1968
Starou cestou na balkon. Jeden metr vpravo od kouta Staré cesty stěnou na vrchol.
PŘÍMÁ UDOLNI CESTA VII. - Josef Rybička, .P.Kulík 2,5,1977
Vpravo v údolní stěně přímo spárou přes převis a dále přes kruh na balkon Staré cesty. Cestou 
Vzpomínka na Chrousta na vrchol.
SKELNÝ ZRAK VII. - Josef Rybička, Z.Nedvěd, M.Ševčík, J.Poloch 22,6,1974

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 20
  

Vlevo v údolní stěně přímo ke kruhu.Pod převisem vpravo do díry a komínem vlevo přes 
převis na balkon. Stěnou vpravo na balkon Staré cesty a tou na vrchol.
*KOUTOVÁ CESTA III. - Miroslav Suchý, M.Kudelka 1,10,1968
V jihovýchodním koutě na balkon Staré cesty a tou na vrchol.
PŘESKOK 1. - Miroslav Šiml, P,Šiml 12,9,1962
Z temena Bílé stěny přeskok na velký balkon v pravé části náhorní stěny. Dále na vrchol.
*ROZPOROVÝ KOMÍN III. - neznámí lezci
Ze západu komínem mezi masivem a věží na vrchol.
- též komínem od východu
PLAZIDLO VII. -Zdeněk Nedvěd, M. Ševčík 7,10,1972
V náhorní straně jihozápadní hranou vzhůru a vpravo ke kruhu. Stěnou přímo na vrchol.
ZELENÁ SEDMA VII. - Josef Rybička, P.Kulík, J.Šmíd, J Vodrážka 10,5,1976
V náhorní stěně jihozápadní hranou přímo na vrchol.
*KOUTOVA SPÁRÁ V. - Jiří Kesner, J. Voldřich 1967
Vlevo od cesty Zelená sedma jihozápadní koutovou spárou na vrchol.
*PAVOUČÍ SIĚNA VIIb. - Pavel Kulík - Jiří Vodrážka 8,6,1974
Vlevo od cesty Koutová spára převislou náhorní stěnou ke kruhu. Vzhůru 3m, pak doleva na 
vrchol.
VARIANTA VIIb. - Josef Rybička, P.Šorf, J.Kesner 21,5,1975
Od kruhu přímo na vrchol.
ZÁBAVNÝ KOUTEK VIIb - Jiří Kesner, Z.Nědvěd 18.7. 1970
Vlevo v jižní stěně trhlinou ke kruhu. Převislou trhlinou přímo na vrchol.
VARIANTA VII – Jiří Kesner, M. Suchý 30.7.1970
Od kruhu doleva za hranu a spárou v západní stěně na vrchol.
SAŠINA STĚNA VIIb - Josef Rybička, P.Kulík, J.Šmíd, J Vodrážka 10.5.1976
Ze středu západní stěny doleva na hranu na malý balkonek a traverz vpravo k 1.kruhu. Asi 2 
metry vpravo vzhůru, traverz vlevo a koutovou spárou ke 2. kruhu. Spárou přímo na vrchol.
PŘÍMA VARIANTA VIIb – Josef Rybička, Z. Nedvěd 27.8.1971
Od nástupu stěnou přímo k 1.kruhu 
DŘEVORUBECKÁ VARIANTA VIIb – M.Kail, Jurčo, Flesch 12.7.1989
Od 1.kruhu dva metry vlevo do kouta a přímo k 2.kruhu.

↓ viz nákres na další straně  ↓

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 21
  

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 22
  

SOCHA SVOBODY
 
STARÁ CESTA 1 / II – neznámí lezci 
Z velkého balkonu na západní straně komínem mezi masivem a předskalím vzhůru, později 
stěnou na předvrchol.
Přeskokem a přes převis na vrchol.
- na předvrchol též komínem od jihovýchodu
HLADKÁ VARIANTA VI - Josef Rybička, J.Poloch 24.8.1974
Jeden metr vlevo od nástupu Staré cesty stěnou přes polici na předvrchol.
POLEDNÍ CESTA VII - Josef Rybička, J.Poloch 24.8.1974
Asi dva metry vlevo od Staré cesty stěnou přímo na předvrchol. Starou cestou na vrchol.
KRÁSNÝ DEN VII - Josef Rybička, M. Ševčík 21.6.1974
Západní stěnou předskalí ke kruhu. Traverz vlevo a začínající spárou na předvrchol.  Starou 
cestou na vrchol.
BÍLÁ VELRYBA VIIb - Josef Rybička, M. Kudelka 18.5. 1975 
Vpravo v údolní straně předskalí-bílým koutem na balkon (1.kruh). Stěnou nalevo ke 2.kruhu. 
Převislou stěnou napravo ke 3.kruhu a spárou na předvrchol.Starou cestou na vrchol.
SLUNEČNÍ SPÁRA VI – Petr Eichler, J.Voldřich 2.6. 1965
V severozápadním koutě spárou do strže mezi věží a předvrcholem. Starou cestou na vrchol.
ÚDOLNÍ SPÁRA VII – František Procházka, H. Grohmann 3.10. 1962
Od paty severní hrany traverz vlevo do díry. Spárou přes převis do kouta ke kruhu. Spárou 
přes další převis do strže mezi věží a předvrcholem, Starou cestou na vrcholem.
PERU 70 VIIb - Josef Rybička, M. Kudelka 24.6. 1971
Na severovýchodní hraně převislou spárou  výše hranou ke kruhu. Stavěním na úzkou polici a 
stěnou nalevo ke 2.kruhu. Převislou stěnou do spáry a vpravo na hranu ke 3.kruhu. Stavěním 
do žlabu a na vrchol.
VARIANTA VIIb - Josef Rybička, J.Šmíd 10.6 1980
Od 3.kruhu traverz doprava a spárou na vrchol.
PŘEVISLÁ SPÁRA VIIb – Jiří Kesner, J.Voldřich 17.6. 1967
Cestou Koutová spára do velké díry. V jižní stěně hlavní věže přes převis do úzké spáry 
(1.kruh). Tou přes díru (2.kruh) na vrchol.
*KOUTOVÁ SPÁRA VI – H. Grohmann, F.Procházka 16.9. 1962
Vpravo v jihovýchodním koutě po stupních do velké díry. Nalevo a koutovou spárou do strže 
mezi vrcholy. Starou cestou na vrchol.
CESTA NA BRUS VII - Josef Rybička, M. Kudelka 18.8. 1970
Středem hladké východní strany předskalí stěnou a žebrem lehce nalevo vzhůru, později 
napravo ke kruhu. Stěnou přes úzkou polici do spáry a tou na vrchol předskalí. Starou cestou 
na vrchol.

↓ viz nákres na další straně  ↓

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 23
  

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 24
  

POŠTOLČÍ STĚNA

NÁHORNÍ STĚNKA III. – Jana Kulíková, Dana Němcová 4.7. 1977
Středem krátké (severní) náhorní stěny na temeno.
MRAVENČÍ HRANA VI - Josef Rybička, Jana Kulíková, Dana Němcová 4.7. 1977
Jihozápadní hranou přímo na temeno.
DANINA STĚNKA VI – Josef Rybička, Jana Kulíková, Dana Němcová 4.7. 1977
Západní stěnou na temeno.
HRANA STÍHAČEK VII – Josef Rybička, Jana Kulíková, Dana Němcová 4.7. 1977
Pravou (severozápadní) údolní hranou přes kruh na temeno.
ÚDOLNÍ SPÁRA VII - Josef Rybička, P.Ktdík 176 1976
V údolní (severní) straně stěnou a spárou na vrchol
DŘEVĚNÁ KOŠILE VIIb. - Pavel Kulík, J.Rybička, J. Vodrážka 17,6,1976
Převislou severovýchodní stěnou přes kruh na temeno.

ŠVÉDSKÁ VĚŽ   (Zaukengrundscheibe)   - 5

*STARÁ CESTA V - Walter Kleiner, H.Zelenka, G.Polster, RGolf,  H.Pfalze 4,5,1939
V úzké východní stěně přes převis a jemnou spárou na polici. Traverz vpravo ke kruhu a 
stěnou přímo na vrchol.
STARÁ VARJANITA V - neznámí lezci
Pod převisem vpravo za hranu a v severní stěně vzhůru ke kruhu.
HARRYHO VARIANTA V - Harald Grohmann, P.Eichler 18,5,1966
Z masivu přepad na pravou náhorní hranu a traverz napravo do Staré cesty.
TRAVERZOVÁ CESTA VII. – H. Grohmann, J. Voldřich, J.Kesner, P.Eichler 18,5,1966
Přepad z masivu do středu náhorní stěny. Vzhůru na písečnou polici. Traverz vpravo za hranu 
a ve východní stěně po stupních na vrchol
POHÁDKOVÁ HRANA VIIb. -Pavel Kulík, J. Vodrážka 24,8,l974
Západní hranou přímo ke kruhu. Vlevo za hranu do severní stěny a spárou na velkou polici.
Traverz vlevo a stěnou na vrchol
VYSNĚNÁ CESTA VII. - Jaroslav Voldřich, P.Eichler 7,6,1965
Vpravo v údolní stěně vpravo ubíhající spárou pod převis. Vlevo sokolíkovou spárou a stěnou 
ke kruhu. Stěnou nalevo ke 2,kruhu. Spárou přímo přes 3,kruh a stěnou na vrchol
*KRYŠPÍNŮV VKLEPOT VIIb. – VáclavKrycnar

↓ viz nákres na další straně  ↓

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 25
  

ŠVÉDSKÁ STĚNA     

CESTA SOKOLNÍKU VII. - Josef Rybička, Z.Nedvěd 5,6,1976
V pravé části stěny převislou koutovou spárou a sokolíkovým koutem do bivaku. Dále na 
temeno.
KAM TĚ RUCE DONESOU VIIb. - Josef Rybička, P.Kulík 9,6,1975
V pravé části masivu bílou převislou stěnou přes lišty ke kruhu. Stěnou přes dvě police do 
jeskyně. Trhlinou na temeno.
MOULÍKOVA CESTA VI. - Josef Rybička, J.Moulík 19,6,1976
Vlevo od cesty Kam tě ruce donesou, na nevýrazné hraně, stěnou a spárou do jeskyně cesty 
Kam tě ruce donesou a tou na temeno.
RUCE NA POLICI VIIb. - Josef Rybička, P.Kulík, J. Vodrážka 14,6,1976
Vlevo od Moulíkovy cesty stěnou do díry a nalevo ke kruhu. Přímo vzhůru na velkou polici.
Traverz vpravo do jeskyně cesty Kam tě ruce donesou. Vpravo na temeno.
SPÁRA PRO MANŽELKU VIl. -Jiří Vodrážka, J.Rybička, P.Kulík l4,6,l976 
Stěnou a spárou přes kruh na polici ke 2,kruhu. Spárou přes převis a trhlinou do bivaku.
Dále na temeno.
ČARA ŽIVOTA VIIb. - Téměř ve středu masivu stěnou a trhlinou na její konec na polici. 
Traverz vpravo ke kruhu. Spárou na balkon a dále na temeno.
*NÁJEZD ŠVÉDŮ VIIc (RP VIIIa). - Josef Rybička, P.Kulík, J. Vodrážka 5,6,1976
2m vpravo od Cesty do Bedanga hladkou stěnou přímo k 1 ‚kruhu. Stěnou do díry a ke 
2.kruhu.Stěnou na polici. Traverz vpravo a spárou do jeskyně. Stěnou k polici a traverz 
vpravo do bivaku. Dále na vrchol
*CESTA DO BEDANGA VII. - Pavel Kulík, J. Vodrážka 30,5,1976
Spárou v levá části stěny přes kruh na polici a traverz vpravo do bivaku. Dále na temeno.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 26
  

KOUTOVÁ SPÁRA VI. - Josef Rybička 17, 7,1976
Vlavé části stěny spárou pod střechovitý převis. Nalevo a spárou do kouta. Tím na temeno.

NOVÁ VĚŽ

STARÁ CESTA II - neznámí lezci
V náhorní stěně pravou západní hranou na vrchol.
DVOJSPÁRKA VII. - Josef Rybička 26,4,1977
Vpravo v údolní stěně trhlinou na vrchol.

ZAPOMENUTÁ VĚŽ - 10

*STĚNKA VI - Jaroslav Voldřich, J.Kesner 4,9,1968
Vpravo v severní straně stěnou na vrchol
*SUPERSTĚNKA VII. - Josef Rybička 19,6,1976
Mezi cestou Stěnka a Náhorní spára stěnou na vrchol
NÁHORNÍ SPÁRA VII - Jaroslav Voldřich, P.Eichler 2,6,1965
Z pravé části náhorní stěny traverz doleva a spárou přes kruh na vrchol.
PRAVÁ ÚDOLNÍ CESTA VII - Josef Rybička, V.Matoušek, M.Kudelka 18,8,1970
Vlevo v severní straně nalevo traverz na hranu na balkon. Vlevo od hrany ke kruhu. Stavěním
a stěnou na vrchol.
PŘÍMÁ VARIANTA VII. - Josef Rybička ‚L .Novák, Jana Kulíková 2,5,1977
Vpravo v údolní (východní) straně stěnou přímo ke kruhu.
ÚD0LNÍ CESTA VI. - Harald Grohmann, P.Eichler, J.Kesner, J. Voldřich 18,5,1966
V údolní jižní stěně žlabem a širokou spárou na velký balkon. Dále spárou na vrchol.
*KLOUZAČKA IV - Josef Rybička, M..Kudelka 27,5,1971
Úzkou západní stěnou pod slaněním přímo na vrchol. (V cestě použily umělé stupy.)

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 27
  

MASIV U TURKA

PĚŠKY NA JEŽKY (Záda starýho Bláhy) VIIb. - Jiří Vodrážka, V. Mergl 1978
Vpravo v údolní straně stěnou přes kruh na temeno.

TURECKÁ HLAVA   (Kiefernturin)   - 9

*ÚDOLNÍ CESTA V. - Rudolf Kauschka, A.Stejnjan, R. Tham červenec 1919
V údolní (jižní) straně spárou přes kruh na balkon, Traverz vlevo a žlabem na vrchol.
VARIANTA V.-neznámí lezci
Na východní hraně mírně vzhůru a traverz 3m vlevo. Nalevo ke kruhu.
VÝSTUPOVÁ VARIANTA 1  V. - neznámí lezci
Z balkonu napravo a stěnou na vrchol.
VÝSTUPOVÁ VARIANTA 2  V - neznámí lezci
Z balkonu nalevo a spárou na vrchol.
PERNÍKOVÁ CESTA VII. - Jiří Kesner, J. Voldřich 15,7,1968
Z jihozápadní hrany traverz vpravo do díry v údolní stěně (kruh). Lámavou stěnou přes 
velkou díru na vrchol.
*KLIKATÁ CESTA VII. - Jaroslav Voldřich, J.Kesner 6,8 ‚1968
Perníkovou cestou ke kruhu. Stěnou vlevo ke 2.kruhu. Po hraně do díry pod převis. Traverz 
vlevo a středem západní stěny na vrchol.
P0HŘEBNÍ HRANA VII. - Pavel Kulík, J. Vodrážka, V. Mergl 28,8,1975
Z pravé části náhorní stěny napravo ke kruhu. Spárou a stěnou na vrchol
*SEVERNÍ CESTA V. - Otto Oppenberger 1930
Vlevo v náhorní stěně spárou pod velký převis. Po polici nalevo ke hraně Po ní vzhůru a zpět 
vpravo do spáry.
- nyní lezeno přímo přes převis na velký balkon
- z velkého balkonu také úzkým komínem na vrchol.
VARIANTA V - neznámí lezci
Vpravo v severovýchodní straně stěnou napravo a za hranu pod velký převis.
VÝCHODNÍ HRANA V. - Jaroslav Voldřich, H.Grohmann 9,8,1962
Z náhorní strany doleva na východní hranu a tou pod převis. Traverz 2m vlevo a zprava na 
hranu.

↓ viz nákres na další straně  ↓

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 28
  

TRPASLÍK

NORMÁLNÍ CESTA II. - Mirek Suchý, M.Kudelka 9,2,1969
V náhorní straně přes převis na vrchol
SEVEROVÝCHODNÍ HRANA IV -Zdeněk Nedvěd 14,2,1969
Severovýchodní hranou na vrchol

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 29
  

LEBKA - 6

NORMÁLNÍ CESTA III. -Milan Kudelka20,5,1970
Z balkonu na jihozápadě hranou přes převis na vrchol
TOULÁVÁ II. - Mirek Suchý, M.Kudelka 19,6,1970
Středem severozápadní stěny na vrchol (V cestě použity umělé stupy.)
ČELISTI II. – Pavel Šorf 13.9. 1970
Severní hranou na vrchol
LEHOUČKÁ III -Milan Kudelka 21,7,1970
Z velkého východního balkonu vpravo od cesty Werichovka krátkou severovýchodní stěnou 
na vrchol
WERICHOVKA IV.- Josef Rybička, Z.Nedvěd 28,3,1971
Z velkého východního balkonu spárou a hranou přes převis na vrchol
VŮNĚ VŘESU V. -Mirek Ševčík, J.Ondřejka 20,10,1972
Z údolní strany východní hranou přes převis, pak vlevo na hranu a tou na velký balkon cesty 
Werichovka. Tou na vrchol
CESTA PŘES NOSNÍ DÍRKY VII - Luboš Novák, V.Mergl 1980
Vpravo v údolní straně kulatou hranou přes kruh na velký balkon cesty Werichovka. Tou na 
vrchol
BOBUV ODKAZ VIIb. - Jiří Vodrážka, V.Mergl  16,7,1976
Středem údolní stěny v koutě stěnou pod převis (kruh). Převislou lámavou stěnou s použitím 
spáry na velký balkon cesty Werichovka. Stěnou na balkon Normální cesty a tou na vrchol
ÚDOLNÍ CESTA VII. -Zdeněk Nedvěd 22,4 ‚1977
Vlevo v údolní stěně hranou asi 15 metrů vzhůru, 3m vlevo a přes tři výšvihy na balkon 
Normální cesty. Tou na vrchol
PŘÍMÁ ÚDOLNÍ CESTA VII. - Josef Rybička, Z.Nedvěd 28,4,1977
Udolní cestou až na začátek traverzu. Dále vzhůru 2m (kruh) a přímo na balkon Normální 
cesty. Tou na vrchol

TERASOVÁ VĚŽ

STARÁ CESTA II - neznámí lezci
Ze strže v jižní straně vpravo od kouta stupňovitou stěnou na polici Vlevo hranou na vrchol 
(V cestě použity umělé stupy.)
JIHOZÁPADNÍ SPÁRA II. - neznámí lezci
Vlevo v jižní straně vpravo ubíhající spárou na polici Staré cesty a tou na vrchol
PRAVA NÁHORNÍ CESTA III. - neznámí lezci
Vpravo v severozápadní stěně spárou na polici pod převis. Po polici napravo do Staré cesty a 
tou na vrchol

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 30
  

CVIČNÁ (Trojče)

STARÁ CESTA II. - neznámí lezci
Z pravé (severní) náhorní hrany stěnou vpravo a spárou na vrchol
ZAPADNÍ CESTA I/II. – neznámí lezci
Od jihu z Masivu u Cvičné přeskok na předvrchol. Přechod doleva a stěnou na vrchol. (V 
cestě použity umělé Stupy.)
CESTA ODVEDENCŮ VI. - Pavel Kulík, V. Mergl 25,7,1976
Z velké strže mezi Masivem u Cvičné a předvrcholem po široké polici doleva do kouta. Vlevo 
hladkou jihozápadní stěnou přímo na předvrchol. Západní cestou na vrchol.
VĚTRNÁ CESTA VII. - Pavel Kulík, J.Rybička 24,6,1976 
Ze severovýchodu lámavou stěnou a sokolíkovou spárou na vrchol.

MASIV U CVIČNÉ

DYCHTIVÁ SPÁRA VII. - Pavel Kulík, J. Vodrážka 20,7,1975
Vpravo od středu stěny přerušenou spárou na temeno.
SEVERNÍ SPÁRA VII. -Pavel Kulík, L.Novák 14,4,1977
Vlevo od středu stěny spárou na temeno.
HLADOVÁ SPÁRA VII. - Pavel Kulík, J. Vodrážka 20,7,1975
V levé části stěny přerušenou spárou na vrchol.

HRABĚNKA - 8

*STARÁ CESTA II. - neznámí lezci
Z jihovýchodního předskalí po skalních stupních na vrchol.
COTOPAXI 72 VI - Milan Štafl,  V.Trojan 1,10,1972 .
V údolní stěně širokou spárou přes kruh na jihovýchodní předskalí a Starou Cestou na vrchol.
SEVEROZÁPADNÍ KOMÍN IV - Josef Ondřelka, M.Štafl 1,10,1972 
V údolní straně komínem v koutě, později spárou na balkon. Lehkou cestou na vrchol.
LEHKÁ CESTA II. - neznámí lezci
Na severovýchodním rohu z balkonu po skalních stupních na vrchol.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 31
  

KOČKA (Strážce) - 11

NORMÁLNÍ CESTA III. - neznámí lezci 
Pravou náhorní cestou na vrchol.(V cestě použity umělé stupy)
*NÁHORNÍ STĚNA IV  - Milan Kudelka 1969
V jihovýchodní stěně vpravo na vrchol.
JIŽNÍ STĚNA VI. - Pavel Kulík 23,5,1976
Z malého bloku přepadem vlevo do jižní stěny a tou na vrchol.
KOČIČÍ HŘBET VII. - Pavel Kulík, L.Novák 19,4,1977
Pravou údolní hranou přes kruh  na vrchol.
*KLOKTADLO VII. - Josef Rybička, M.Snížek 15,4 ‚1976
V severovýchodní straně stěnou ke kruhu. Vpravo na balkon a stěnou na vrchol.

SOUDEK - 12

PŘEPAD II. – neznámí němečtí lezci
Z masivu od jihovýchodu přepadem na východní hranu a tou na vrchol.
PŘESKOK 1. - neznámí lezci
Z masivu přeskok na východní hranu a tou na vrchol.
PATNÁCTKA VII. - Josef Rybička, M.Snížek, P.Kulík, J. Vodrážka 15,9,1976 
Od jihozápadu převislou stěnou ke kruhu. Stěnou z prava na vrchol.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 32
  

*DUHOVÉ SLZY VIIb. - Pavel Kulík, J. Vodrážka, J.Rybička 27,7,1976
Převislou (západní) údolní hranou ke kruhu a stěnou na vrchol.
SE VERNÍ STĚNA VIIb. - Josef Rybička, M. Kudelka 1970
Nastup vlevo v severní stěně a traverz vpravo až do středu stěny. Nalevo ke kruhu a stěnou 
přímo na vrchol.

SAMUELOVA JESKYNĚ

VANA

STARÁ CESTA I. - neznámí lezci
Ze severního plata po skalních stupních lechce na vrchol (V cestě použity umělé stupy.)
TRAVERZOVÁ CESTA I. - neznámí lezci
Od nástupu Staré cesty přechod doleva na západní hranu a tou lehce na vrchol (V cestě 
použity umělé Stupy.)
SEVEROZÁPADNÍ KOUT II. -neznámí lezci
Vpravo v údolní stěně výrazným koutem na vrchol.
KUDELKOVA CESTA VII.(VIIb) - Milen Kudelka s druhy 26,8,1974
Středem údolní stěny přes převis – kruh a pak na vrchol.
ZELENÁ PLANETA VIIb. - Zdeněk Vostřel, L. Novák 10,8,1983
Vlevo v údolní straně stěnou ke kruhu. Vzhůru na polici a stěnou přímo přes 2.kruh na vrchol
ÚDOLNÍ CESTA IV. - neznámí němečtí lezci
Severovýchodním komínem mezi asi 5 metrů vzhůru a vpravo ubíhající policí protínající 
údolní stěnu na vrchol.
SEVEROVÝCHODNÍ KOMÍN II. - neznámí lezci
Vlevo v údolní stěně komínem na plato Staré cesty a tou na vrchol.
HŘEBENOVKA V - Zdeněk Nedvěd 11,7,1977
V údolní stěně vlevo od Severovýchodního komína dlouhým hřbetem na plato Staré cesty a 
tou na vrchol.

MASIVU VANY

SAMUELOVA HRANA VII. - Josef Rybička, Z.Nedvěd
Na pravé (západní) hraně stěnou ke kruhu. Ustupující stěnou obtížně na vrchol

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 33
  

SAMUELOVA SLUJ

STARÁ CESTA I. - neznámí lezci
Z vyhlídky po skalních stupních zleva na vrchol
-z vyhlídky též zprava (V cestě jsou použity umělé stupy.)
KOUTOVÁ SPÁRA VII. - Josef Rybička, Z.Nedvěd 1970
Od vstupu do jeskyně nalevo na velký balkon v jihovýchodní stěně nad oknem jeskyně. Dále 
Koutovou spárou na vrchol.
JIHOVÝCHODNÍ SPÁRA VII. - Josef Rybička, Z Nedvěd 1970
Vlevo v jihovýchodní stěně spárou protínající celou stěnu na vrchol.
PROJEKT ??? 

SAMUELOVA VĚŽ - 13

NORMÁLNÍ CESTA I - Harald Grohmann, F.Prochdzka 24,9,1962
V náhorní (východní) straně na předskalí a po polici vpravo přes severní stěnu na velký 
balkon. Po skalních stupních přes výšvih na vrchol
KRAJKOVÁ STĚNA VI - Josef Rybička, Věra Svobodová 2,9,1975 
Od nástupu Normální cesty stěnou přímo na vrchol
TRÁVERZOVÁ CESTA IV - neznámí němečtí lezci
Z bloku na severovýchodě přepadem do stěny. Šikmo nalevo na balkon na jihozápadní hraně. 
Tou na vrchol.
VARIANTA V – neznámí lezci
V jihovýchodní straně od paty stěny nalevo na balkon.

SAMOTÁŘ - 14

STARÁ CESTA III. - neznámí němečtí lezci
Jihozápadní hranou na malý balkon a dále na vrchol
VARIANTA III. -neznámí lezci
Z malého balkonu traverz 2m napravo a po skalních stupních vrchol (V cestě použity umělé 
stupy.)
VÝCHODNÍ CESTA V. - Josef Rybička, Z.Nedvěd 12,9,1970
Ve východní straně stěnou napravo a krátkým žlábkem na vrchol.
PŘÍMÁ CESTA V - Jan Nedvěd 1974
Mezi Východní a Krátkou cestou převislou stěnou na vrchol
KRÁTKÁ CESTA III. - neznámí lezci
Od jihovýchodu po skalních stupních a žlabem přes převis na vrchol.

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 34
  

OKOLÍ SLOUPSKÉHO HRADU

MASIV U CHATY NA STRÁŽI - výhodní část

VESELÁ TAŠKAŘICE VIIb - TomášAust- Karel Pittauer
Hladkou stěno pravého pilíře přes dva kruhy do spáry a tou na temeno.
ŠIKMÁ SPÁRÁ IV. - Zdeněk Nedvěd, J.Nedvěd 20,8,1969
Vpravo od cesty Bílá stěna od severu spárou na temeno.
BÍLÁ STĚNA VIIb. - Josef Rybička, Věra Svobodová 4,9,1975
V severní bílé převislé stěně přímo k 1.kruhu. Stěnou přes úzkou polici nalevo ke 2.kruhu a 
přímo na vrchol
KOLMA SPÁRA V - Zdeněk Nedvěd, J.Nedvěd 20,8,1969
Vlevo od Bílé stěny spárou na vrchol.
*VITAMIN B VIIIa. - Zdeněk Vostřel - Pavel Kulík
*VITAMÍNY NA ZIMU VIIIc. - Zdeněk Vostřel - Pa vel Kulík 
ČERNÝ ZÁDA VIIb. - Zdeněk Vostřel - Pavel Kulík
DOKONČENÁ CESTA VII. - Pavel Kulík, J. Vodrážka 27,7,1977
Vpravo od cesty Sokolíkový zářez stěnou do spáry. Tou až na konec a stěnou ke kruhu.Stěnou
doprava pod převis. Přes něj přímo na polici cesty Sokolíkový zářez a tou na temeno.
VARIANTA VII. - Josef Rybička, P.Holý 4,6,1980
Pod převisem vlevo a hladkým žlabem na polici.
SOKOLÍKOVÝ ZÁŘEZ VII. - Josef Rybička, P.Šorf 6,4,1975
Sokolíkovou spárou ke kruhu a stěnou přímo na polici. Vpravo do komína a tím na temeno.
VARIANTA VII. - Josef Rybička, P.Holý 4,6,1980
Z police nalevo, přes převis k sokolíku a tím na malou věžičku (Lední medvěd) a na temeno.
*RAJBAS IXc. - Jiří Slavík
OTCOVSKÁ CESTA V - Zdeněk Nedvěd 11,7,1977
Ze severovýchodu v levé části velké plotny na velký balkon. Vpravo traverz k převislému 
koutu. Dále vpravo krátkou převislou stěnou na temeno. (V cestě použity umělé stupy)
VÝCHODNÍ KOMÍN - Zdeněk Nedvěd, J.Nedvěd 11,5,1968
Od východu komínem na temeno.
CESTA UČEDNÍKŮ IV. - Zdeněk Nedvěd, P.Podskoč 2l,6,1970
Vlevo od Východního komína lámavou stěnou přímo na temeno.

MASIV U CHATY NA STRÁŽI- severní část

SEVEROZÁPADNÍ KOMÍN IV – neznámí lezci
V pravé části stěny širokým komínem na temeno.
BLUES 220V VII. - Luboš Novák, P.Podskoč 20,6,1977 
Vlevo od Severozápadního komína na velké předskalí a přechod napravo přes komín do

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 35
  

stěny. Traverz 3m vpravo a stěnou ke kruhu.Stěnou nejdříve nalevo výše napravo pod převis.
Přes něj přímo na temeno.
ZALOMENÁ SPÁRA V - Zdeněk Nedvěd, J.Nedvěd, P.Podskoč 15,8,1972
Nástup přímo pod chatou Na Stráži vpravo od velké plotny. Stěnou napravo na předskalí. 
Vlevo stěnou a výše rozlámanou spárou přímo na temeno vyhlídkové terasy.
RISKANTNÍ CESTA IV - Zdeněk Nedvěd 20,7,1971
Nástup z velké strže pod chatou Na Stráži,vlevo od velké plotny. Vpravo přes plotnu až pod 
velký převis. Spárou na temeno.
BÍLÁ SPÁRA VI. -Petr Holý 12,10,1983
Vlevo pod chatou Na Stráži spárou v šikmé hladké stěně na vrchol.

SRÁZOVÁ VĚŽ

STARÁ CESTA I. - neznámí lezci
Z východního předskalí přepadem a krátkým žlabem na vrchol.
JIHOZÁPADNÍ SPÁRA VI. - Josef Rybička, Z.Nedvěd 11,7,1970
V jihozápadní straně úzkou spárou na předskalí. Po hraně na vrchol.
PRÁZDNINY NA LEDU VII. Zdeněk Vostřel, J.Prause 12,8,1985
Středem severní stěny přes kruh na vrchol

PETRŮV KÁMEN

STARÁ CESTA II. - neznámí lezci
Z velkého předskalí na jihozápadní straně přepadem a po skalních stupních na hranu a po ní 
na vrchol.
PŘESKOK 1. – neznámí lezci
Z velkého předskalí Staré cesty přeskok nalevo na velký balkon. Po skalních stupních na 
vrchol.
IVETINA CESTA VII. - Petr Holý, J.Šulda, R. Čapek 4,9,1980
Vpravo údolní stěně přes převis a spárou ke kruhu. Vpravo spárou na vrchol.
STĚNA PÁDU VI. - Petr Holý, J.Šulda, J.Řehák 18,8,1981
Ve středu severovýchodní stěny napravo ke kruhu. Stěnou přímo na vrchol

STŘELNICE 

INFO:
• Za komančů nebyly stěny, takže zlaté české ručičky musely najít řešení. Lezci 

vysekali do bývalého lomu spoustu chytů, natloukli kruhy a začal tvrdý trénink … 
Bezesporu i nyní nejfrekventovanější oblast z celého Sloupu a Svojkáče. Dobrý 
přístup, mnoho cest a good jištění. Pokud nelezete cesty nad VIIIa, tak tu určitě moc 
nepochodíte. Jedině, že by jste byl klasik a climbnul na sokola dvě yosemiteské 
spárky. 

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 36
  

STŘELNICE

PRAVÁ SPÁRA VIIb. - Jiří Kesner - Pavel Šorf 1971
V pravém vnitřním koutě spárou přes 2 kruhy na temeno.
*LEVÁ SPÁRA VII. - Josef Rybička s druhy 1970
V levém vnitřním koutě levou spárou přes kruh na vrchol.

ALŠOVA VĚŽ (Eschenturm)

STARÁ CESTA III. - Alois Storch 6,7,1927
Vpravo v severovýchodní straně z balkonu hranou pod slaněním na vrchol.
VÝCHODNÍ HRANA V
TRPASLIČÍ CESTA V. 
Na západní hraně traverz doprava stěnou na jižní hranu a tou na vrchol.
NOVOBORSKÁ HRANA VI.
Západní hranou.

BUKOVÝ DŮL

BUKOVÁ VĚŽ

1) Stará cesta III. - Walter Kleiner, E. Strobeth, K. Berger 6.4.1936
Nástup stěnkou vlevo při Z hraně, vpravo za hranu do JZ stěny a tou na vrchol.
2) Západní hrana V. -  Jiří Vudrážka 1975 Stěnou pří pravě náhorní Z hraně na vrchol.
*3) Sokolíková trojspára VII. - Harty Grohmann, J. Voldřich 25.7.1962 
V SZ stěně sokolíkově přes tři trhliny vpravo vzhůru na vrchol.
*4) Jardova hrana VII. - Jaroslav Voldřich, H. Grohmann 5.9.1962 
Nástup na V hraně, asi 2 m vzhůru, zde traverz vpravo na ostrou SV hranu a tou přímo na 
vrchol.
Varianta VII. - Josef Rybička 12.6.1970
Přímo po SV hraně přes převis na vrchol.
5) Východní hrana V. -  Walter Kleiner, E. Strobek, K. Berger 6.7.1938 
Východní hranou pod slaněním pod vrchol, zde traverz vpravo na SV hranu a
tou na vrchol.
Varianta VI. - Racky, Dragons

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 37
  

Hranou přímo na vrchol.
6) Stínová cesta VI. - Walter Kleiner, H. Schmith 1938
Nástup pod slaněním, zde šikmo vlevo vzhůru k římse a dále ke žlábku v J stěně. Jím na 
balkónek a na vrchol.
7) Čápova cesta VIIb. - Kodek Čapek 8.8.1982 
Stěnou mezi trojspárou a Jardovou hranou přes borhák na vrchol.
8) Boulder VIIc. — Mezi cestami 2 a 3 stěnou přímo na vrchol.
9) Schovávaná za bukem VII. — Pavel Novák, Zdeněk Petraci 28.7.1994 
JV stěnou (kruh) přes polici a doleva na vrchol.

    

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org



Horolezecký průvodce po skálách na Slavíčku – Sloup,Svojkov >> page 38
  

VYSVĚTLIVKY:

Číslo za věží,masivem = umístění věže,masivu na hlavní mapě (viz mapa oblasti)

* =  často lezená a pěkná cesta 

SHRNUTÍ:

Jako hlavní informační zdroj mi posloužily dva bývalé horolezecké průvodce po skalách na 
Slavíčku. Popisy cest jsem především čerpal z posledního průvodce - by © Zdeněk Vostřel 
(publikováno s jeho souhlasem). Přepisování průvodce do počítače byla poměrně velká dřina 
a lezlo to dost na mozek. Snad jsem ale chyby eliminoval. Všechny náčrty věží jsou z mé 
vlastní tvorby. Bývalé průvodce tyto náčrty věží silně postrádaly, tak jsem trochu zapracoval. 

Oblast Bukový důl zatím nemám zkompletovanou. Po maturitě to určitě dokončím. V druhém 
vydání bude určitě i schéma Střelnice, máte se tedy alespoň na co těšit.

Kdyby jste našli ňákou chybku, věděli o nových cestách, potřebujete poradit, pošlete mi 
prosím email –  jakub.mekota@gmail.com.

Snad sem Vám bude líbit.

Kontakt: 
    Jakub Měkota
    T.G.M.43
    Nový Bor 473 01
    Czech Republic     

               mobile: +420 775 141 549
    email  : jakub.mekota@gmail.com
    homepage  : http://miki.realmind.org

Jakub Měkota (Miki)  jakub.mekota@gmail.com

Nový Bor - Prosinec 2005

TOTO JE PC VERZE, UPRAVENOU VERZI ( 700 kb ) PRO   TISK   NALEZNETE NA  :  

http://miki.realmind.org/onlinedisk/slavicek/pruvodce/tiskverze.pdf

Copyright © Miki - Jakub Měkota  2005 http://miki.realmind.org




